
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- PORTARIAS DE PESSOAL  
 ENQUADRAMENTO N°s 176, 177 e  660/2007 ............................................................ 01 - 02 
 PROGRESSÃO PROFESOR TITULAR N°s 669 e  670 ................................................. 02 - 03 
 Comissão –  PROGEPE .................................................................................................... 03 
 Comissão – CCB/CCS ...................................................................................................... 04 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 11 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

19 DE MARÇO DE 2007 

 



PORTARIA  Nº 176,  DE 24 DE JANEIRO  2007. 
 
 

PROGRESSÃO 
 

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, ante ao que 
determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, tendo em vista aprovação do 
Programa de Gestão do Desempenho pelo Conselho Universitário, através da Resolução nº 06 de 01 de 
dezembro de 2006,   

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Incluir na Portaria nº 2749 de 04 dezembro de 2006, a Progressão por Mérito 

Profissional da servidora ELIANE DIAS DOS SANTOS, SIAPE nº 1131712, Técnico e Radiologia, 
Classe “D”, Padrão 12, Nível de Capacitação I,  no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 
Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, com efeitos 
financeiros a partir de 13.09.2006 (Processo nº 23076.000706/2007-78). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 

PORTARIA  Nº 177,  DE 24 DE JANEIRO  2007. 
 
 

PROGRESSÃO 
 

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, ante ao que 
determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, tendo em vista aprovação do 
Programa de Gestão do Desempenho pelo Conselho Universitário, através da Resolução nº 06 de 01 de 
dezembro de 2006,   

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Incluir na Portaria nº 2749 de 04 dezembro de 2006, a Progressão por Mérito 

Profissional da servidora LUCINDA DE VASCONCELOS FROTA ALVES, SIAPE nº 1132775, 
Auxiliar Administrativo , Classe “C”, Padrão 12, Nível de Capacitação IV,  no Plano de Carreira dos 
Cargos Técnicos Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
com efeitos financeiros a partir de 10.04.2005 (Processo nº 23076.000707/2007-12). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (11 ESPECIAL): 01– 04    19 DE MARÇO DE 2007. 1



PORTARIA  Nº 660,  DE 15 DE MARÇO  2007. 
 
 

PROGRESSÃO 
 
 

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, ante ao que 
determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, tendo em vista aprovação do 
Programa de Gestão do Desempenho pelo Conselho Universitário, através da Resolução nº 06 de 01 de 
dezembro de 2006,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Incluir na Portaria nº 2749 de 04 dezembro de 2006, a Progressão por Mérito 

Profissional do servidor JOSE ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE nº 1095506, Auxiliar 
de Artes Gráficas , Classe “B”, Padrão 07, Nível de Capacitação IV,  no Plano de Carreira dos Cargos 
Técnicos Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, com 
efeitos financeiros a partir de 01.12.2006 (Processo nº 23076.001590/2007-94). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 

PORTARIA Nº 669, DE 19 DE MARÇO DE 2007. 
 

PROGRESSÃO 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2°, do anexo ao Decreto n° 
94.664, de 23.07.87, publicado no DOU de 24  subseqüente,  

 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional a ADIEL TEIXEIRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 

nº. 1203400, Professor Associado, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento 
de Engenharia da Produção, do Centro de Tecnologia e Geociências, em virtude de habilitação em 
concurso Público de Provas e Títulos, cuja homologação foi publicada no DOU de 14.02.2007, para o 
cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva. (Processo 
nº. 23076.041463/2006-47). 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (11 ESPECIAL): 01– 04    19 DE MARÇO DE 2007. 2 



PORTARIA Nº 669, DE 19 DE MARÇO DE 2007. 
 

PROGRESSÃO 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2°,  
do anexo ao Decreto n° 94.664, de 23.07.87, publicado no DOU de 24 subseqüente,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Progressão Funcional a PAULO HENRIQUE NOVAES 

MARTINS DE ALBUQUERQUE ,  matrícula SIAPE nº. 1134466, Professor 
Associado, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de 
Ciências Sociais, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, em virtude de 
habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, cuja homologação foi publicada 
no DOU de 26.02.2007, para o cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em 
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva. (Processo nº. 23076.041466/2006-81). 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 

PORTARIA Nº 675, DE 19 DE MARÇO DE 2007. 
 
 

 COMISSÃO DE  INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar JOAQUIM SÉRGIO DE LIMA NETO, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1182670, lotado no Departamento de Fisioterapia, MARCIO ANTONIO DE 
ANDRADE COELHO GUEIROS, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130285, 
Lotado no Departamento Materno Infantil, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo 
nº 23076.000581/2007-86. (Processo nº 23076.000581/2007-86). 
 

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (11 ESPECIAL): 01– 04    19 DE MARÇO DE 2007. 3



PORTARIA DE PESSOAL Nº 001, DE 13 DE MARÇO  DE 2007 – CCB/DIR. 
 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Designar os Professores EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, (CCB - Departamento de 

Biofísica) - SIAPE 1130462, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, (Comissão de 
Inquérito/Gabinete do Reitor) – SIAPE 11334037, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
(Comissão de Inquérito/Gabinete do Reitor) – SIAPE 1133735, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância para apurarem os fatos relatados no Ofício DG-041/2007, de 
13/02/2007, referente a lotação das funcionárias FLÁVIA REGINA DE MEDEIROSE MARIA JOSÉ 
DE FARIAS TAVARES, ambas lotadas no Departamento de Genética do Centro de Ciências 
Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco.  

 
Profª Miriam Camargo Guarnieri 

Diretora CCB 
 
 
 

PORTARIA N.º 005, EM 16 DE MARÇO DE  2007 - CCS 
 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, publicada no Boletim 
Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Professores: NAIRTON SAKUR AZEVEDO - Coordenador do Curso de 

Educação Física, RAQUEL COSTA ALBUQUERQUE - Coordenadora do Curso de Terapia 
Ocupacional e BIANCA MANCHESTER QUEIROGA, Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 
para, sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, encarregada de, no prazo de 
30 (trinta) dias, podendo ser prorrogada por mais 30 (trinta) dias, apurar as ocorrências contidas no 
Processo n° 23076.019392/2006-04, referente a conduta desrespeitosa do aluno GUSTAVO 
CAMPELO ELLDORF do Curso de Odontologia.. 

 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFPE. 
 

Prof. José Thadeu Pinheiro 
Diretor do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (11 ESPECIAL): 01– 04    19 DE MARÇO DE 2007. 4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	PORTARIAS DE PESSOAL
	ENQUADRAMENTO N°s 176, 177 e  660/2007 ............................................................
	PROGRESSÃO PROFESOR TITULAR N°s 669 e  670 .................................................
	Comissão –  PROGEPE ....................................................................................................
	Comissão – CCB/CCS ......................................................................................................


